
 
 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 194    

 
 

OGGETTO : Bando "Piemonte & Africa sub-sahariana - anno 2020" - Progetto 
"Jovens Juntos: amicizia tra Racconigi e Sao Felipe" - Presa d'atto 
assegnazione contributo dalla Regione Piemonte e approvazione 
protocollo di intesa con Associazione ENAIP Piemonte. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 21,12,  in audio-video 
conferenza telefonica, sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 
13.3.2020, si è riunita la Giunta comunale. 
Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in 
carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

Totale  3 0   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-video 
conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Bando "Piemonte & Africa sub-sahariana - anno 2020" - Progetto "Jovens Juntos: 
amicizia tra Racconigi e Sao Felipe" - Presa d'atto assegnazione contributo dalla Regione 
Piemonte e approvazione protocollo di intesa con Associazione ENAIP Piemonte. 

 

 

Su relazione del Sindaco Valerio Oderda; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale 189/2020 del 25 novembre 2020 con la quale il 

Comune di Racconigi aderiva al Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – anno 2020 – Partenariati territo-

riali per un futuro sostenibile” tramite la presentazione del progetto “Jovens Juntos: amicizia tra Racconigi e 

Sao Felipe”; 

Preso atto della comunicazione prot. 16358/2020 del 23 dicembre 2020 della Regione Piemonte, 

acquisita al protocollo del Comune al n. 23009/2020 del 24 dicembre 2020, con la quale la Regione Piemonte 

- Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Settore Affari internazionali e cooperazione decentrata 

comunicava che con Determinazione dirigenziale n. 250 del 18/12/2020 era stata approvata la graduatoria 

del Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – anno 2020 – Partenariati territoriali per un futuro sostenibile” 

e che il progetto presentato dal Comune di Racconigi era stato oggetto di istruttoria secondo le modalità e i 

criteri previsti dal Bando ed è stato individuato un costo ammissibile pari ad Euro 49.963,96 apportando 

alcune riduzioni di spesa, dettagliate nel Preventivo allegato, e sulla base di tale costo al Comune di Racconigi 

è stato assegnato un contributo di Euro 36.690,00; 

Preso inoltre atto che con lettera prot. 23257/2020 del 29 dicembre 2020 il Comune di Racconigi ha 

dichiarato di accettare il contributo di Euro 36.690,00 assegnato a parziale copertura delle spese previste per 

l’attuazione del progetto dal titolo “Jovens Juntos: amicizia tra Racconigi e Sao Felipe”, di contribuire con una 

quota di cofinanziamento pari almeno al 25% del valore del progetto e di garantire quale contributo finan-

ziario diretto una quota pari almeno al 10% del contributo; 

Dato atto che il progetto di che trattasi prevede l’espletamento di specifiche funzioni da parte di 

soggetti partner, tra i quali vi è ENAIP Ente Nazionale Acli Istruzione Professionale, un’associazione senza fini 

di lucro, che opera a livello nazionale ed internazionale, al servizio di giovani, lavoratori e aziende; 

Dato inoltre atto che ENAIP possiede notevole esperienza in progetti di cooperazione decentrata 

sviluppati negli anni e che fornirà supporto al Comune di Racconigi per l’attuazione delle azioni progettuali 

oltre che per mantenere i contatti con i partner locali capoverdiani; 

Ritenuto necessario definire le modalità di collaborazione e di trasferimento delle risorse tra il Co-

mune di Racconigi e l’ENAIP al fine di un corretto ed efficiente sviluppo del progetto; 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Vista la proposta di Protocollo d’intesa fra il Comune di Racconigi e l’associazione ENAIP Piemonte 

per la realizzazione del progetto di cooperazione decentrata “Jovens Juntos: amicizia tra Racconigi e São Fi-

lipe”; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

Acquisiti i pareri favorevoli, resi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, e dal Diri-

gente U.M.D. 3, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Dec. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di tutti i com-

ponenti della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi componenti; 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto del contributo pari a Euro 36.690,00 assegnato dalla Regione Piemonte a parziale 

copertura delle spese previste per l’attuazione del progetto dal titolo “Jovens Juntos: amicizia tra 

Racconigi e Sao Felipe” per il Bando “Piemonte & Africa sub-sahariana – anno 2020 – Partenariati 

territoriali per un futuro sostenibile” e del relativo piano economico pari ad Euro 49.963,96, allegato 

e parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di approvare la proposta di protocollo d’intesa fra il Comune di Racconigi e l’associazione ENAIP 

Piemonte per la realizzazione del progetto di cooperazione decentrata “Jovens Juntos: amicizia tra 

Racconigi e São Filipe”, allegata al presente provvedimento e parte sostanziale e integrante; 

3. Di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante del Comune di Racconigi, 

alla sottoscrizione del predetto protocollo di intesa; 

4. Di incaricare gli Uffici dell’Area Servizi Socio Assistenziali, Scolastici e Culturali a porre in essere tutti 

gli atti necessari conseguenti al presente provvedimento; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 

n. 267/2000. 

AV 

 



 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 14/12/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  
e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


